Flux de trésorerie d’investissement (5 139) (6 567) (7 690)

Flux de trésorerie de financement
Variation de capital et autres fonds propres :

Actionnaires de la société mère 221 46 17

Rachat d’actions propres (1 948) – –

Actionnaires minoritaires 22 (424) (30)

Autres fonds propres (2) (108) (406) (243)

Dividendes payés :
Aux actionnaires de la société mère (1 631) (687) (479)

Aux actionnaires minoritaires (200) (908) (971)

Emission nette d’emprunts 1 133 2 478 1 508

Variation des dettes financières à court terme (4 952) 698 (189)

Autres, nets (28) (55) (76)

Flux de trésorerie de financement (7 491) 742 (463)

Augmentation (diminution) de la trésorerie 759 1 187 (437)

Incidence des variations de change et de périmètre (100) (195) 44

Trésorerie au 1er janvier 3 941 2 949 3 342

Trésorerie à fin de période 4 600 3 941 2 949

(1) Le tableau de flux de l’exercice 2000 est identique à celui qui figure dans les comptes consolidés présentés plus loin.
(2) Actions privilégiées émises par les filiales consolidées.

Comptes consolidés pro forma

65

variation des capitaux propres consolidés

(en millions d’euros) Actions émises Primes et Ecarts
réserves de Capitaux

Nombre (1) Montant consolidées conversion propres

Au 31 décembre 1998 (pro forma) 2 671 22 914 (306) 25 279

Dividendes payés par Total - (687) - (687)

Dividendes payés par PetroFina - (264) - (264)

Dividendes payés par Elf - (546) - (546)

Effets des variations de situation nette Elf 3 958 (1 133) - 2 825

Résultat net 1999 - 3 496 - 3 496

Conversion nominal en euros 582 (582) - –

Autres émissions d’actions 11 35 - 46

Annulation actions d’autodétention Elf (247) (2 759) - (3 006)

Variation des écarts de conversion - 576 576

Autres - (50) - (50)

Au 31 décembre 1999 697 521 550 6 975 20 424 270 27 669

Dividendes payés - - (1 631) - (1 631)

Résultat net 2000 - - 6 904 - 6 904

Opérations 2000 sur Elf et PetroFina 15 729 596 158 229 - 387

Autres émissions d’actions 2 532 523 25 196 - 221

Rachat d’actions propres (11 900 000) (119) (1 829) - (1 948)

Variation des écarts de conversion - - - 397 397

Plus-values de cessions d’actifs (Note 2) - - 549 - 549

Autres (2) - - (147) - (147)

Au 31 décembre 2000 703 883 669 7 039 24 695 667 32 401

(1) La variation en nombre d’actions n’est pas pertinente en approche pro forma.
(2) Principalement, effet des harmonisations comptables.

66

Annexe

aux comptes consolidés pro forma
(montants en millions d’euros)

1. Principes comptables
Les comptes consolidés de TotalFinaElf sont établis en conformité

avec les principes comptables généralement admis en France, et en

particulier avec l’arrêté du 22 juin 1999 portant homologation du

règlement n° 99-02 du Comité de réglementation comptable

(CRC). Par ailleurs, le Groupe applique les normes du Financial

[…]

d’électricité en Amérique du Sud pour un montant global d’environ

1 milliard de dollars US. L’accord relatif aux réseaux de transport

de gaz naturel en Argentine et au Chili a été finalisé avec la société

canadienne TCPL le 4 février 2001, pour un montant de 440 millions

de dollars US. L’accord portant sur l’acquisition des actifs

de génération et de transmission électrique en Argentine

de la société GENER a été signé le 2 mars 2001. Ces accords sont

sans impact sur les comptes 2000.

En application de la méthode de la mise en commun d’intérêts

décrite en note 1 (art. 215), les résultats sur les cessions

de certains actifs de nature non opérationnelle et d’origine

PetroFina et Elf intervenues après le 31 décembre 1999,

sont enregistrés en capitaux propres pour la plus-value latente

à cette date et en résultat pour la plus-value postérieure à cette

date. Cette méthode sera applicable pour les cessions d’actifs Elf

devant intervenir d’ici à fin 2001.

Elle trouve à s’appliquer pour les cessions partielles de titres

Sanofi-Synthélabo, BNP Paribas et BSCH intervenues en 2000

et dont l’impact sur les comptes se résume comme suit :

Comptes consolidés pro forma

(en millions d’euros) En capitaux En résultat Total
propres

Cessions Sanofi-Synthélabo (voir Note 7) Plus-value avant impôt 468 231 699

Plus-value après impôt 383 183 566

Autres cessions Plus-value avant impôt 218 47 265

Plus-value après impôt 166 35 201

Au premier trimestre 2001, le Groupe a finalisé les accords de cessions des activités en France de Elf Antargaz et de la logistique associée

d’origine Elf imposées par la Commission européenne.

71

3. Éléments non-récurrents – Informations sectorielles
Les éléments non-récurrents du compte de résultat, selon la définition donnée en Note 1Q, sont les suivants :

éléments non-récurrents du résultat opérationnel

Amont Aval Chimie Holding Total
Exercice 2000 Charges de restructuration (62) - (2) - (64)

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (29) (90) (150) - (269)

Plan de préretraite interne - - - - -

Autres éléments - - (48) - (48)

Plus-values de cession (1) - - - (1)

Total (92) (90) (200) - (382)
Exercice 1999 Charges de restructuration (200) - (52) - (252)

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (128) (112) (103) - (343)

Plan de préretraite interne - - - - -

Autres éléments - - - - -

Plus-values de cession - - - - -

Total (328) (112) (155) - (595)
Exercice 1998 Charges de restructuration - - - - -

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (961) - - - (961)

Plan de préretraite interne - - - - -

Autres éléments (21) (349) (55) - (425)

Plus-values de cession - - - - -

Total (982) (349) (55) - (1 386)

éléments non-récurrents du résultat net

Amont Aval Chimie Holding Total
Exercice 2000 Charges de restructuration (47) (122) (78) - (247)

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (28) (242) (189) - (459)

Plan de préretraite interne (84) (114) - (24) (222)

Autres éléments - (19) (44) (100) (163)

Plus-values de cession 86 54 - 218 358

Total (73) (443) (311) 94 (733)
Exercice 1999 Charges de restructuration (155) (97) (43) - (295)

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (84) (216) (153) - (453)

Plan de préretraite interne - (31) - - (31)

Autres éléments - - - (206) (206)

Plus-values de cession 18 - 2 1 112 1 132

Total (221) (344) (194) 906 147
Exercice 1998 Charges de restructuration - - - - -

Amortissements exceptionnels (FAS 121) (814) - - - (814)

Plan de préretraite interne - - - - -

Autres éléments (14) (300) (55) - (369)

Plus-values de cession 87 - - 203 290

Total (741) (300) (55) 203 (893)

72

4. Informations par secteur
et par zone géographique

Pour l’exercice 2000, l’information financière sectorielle

est présentée selon les principes identiques à ceux du nouveau

reporting interne et reproduit l’information sectorielle interne

définie pour gérer et mesurer les performances de l’entreprise.

La présentation des informations pro forma pour 1999 et 1998 est

celle en vigueur pour ces deux années et dans le format du

rapport annuel publié de Totalfina pour ces exercices. Elle n’a

pas été modifiée pour être conforme à la nouvelle présentation

2000.

Les activités du Groupe sont divisées en trois secteurs